STRUCTURE OF QUESTION PAPERS (D.El.Ed. Year 1)

Faculty of some of the DIETs was requested to prepare STRUCTURE OF QUESTION PAPERS//DIVISION OF MARKS of the D.El.Ed. syllabus introduced w.e.f. session 2013-15. STRUCTURE OF QUESTION PAPERS sent by DIET Shekupur (Kapurthala) is being uploaded on the website of SCERT Punjab with a request to all the teacher educators to send their comments thereon at mssarkaria@hotmail.com with a copy at mssarkaria@gmail.com. Kindly send your comments within a week. After the finalization of this draft Sample Question Papers will be uploaded on the site of SCERT Punjab.

STRUCTURE OF QUESTION PAPERS (D.El.Ed. Year 1)

Paper 101. Childhood and the Development of Children

ਸਮਾਂ : 2 ਘੰਟੇ 30 ਮਿੰਟ ਕੁੱਲ ਅੰਕ : 50 ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਪੱਤਰ ਦੇ ਦੋ ਭਾਗ ਹੋਣਗੇ। ਭਾਗ ੳ: 10 ਅੰਕ ਪੂਰੇ ਸਿਲੇਬਸ ਵਿਚੋਂ 2-2 ਅੰਕਾਂ ਦੇ 5 ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਪੁੱਛੇ ਜਾਣਗੇ। ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਲਈ ਸਾਰੇ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਕਰਨੇ ਜ਼ਰੂਰੀ ਹੋਣਗੇ। ਭਾਗ ਅ 40 ਅੰਕ ਸਿਲੇਬਸ ਦੇ ਹਰੇਕ ਯੁਨਿਟ (1, 2, 3, 4 ਅਤੇ 5) ਵਿਚੋਂ 2-2 ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਪੁੱਛੇ ਜਾਣਗੇ। ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਲਈ ਹਰੇਕ ਯੁਨਿਟ ਵਿਚੋਂ 8 ਅੰਕਾਂ ਦਾ ਇੱਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਕਰਨਾ ਜ਼ਰੂਰੀ ਹੋਵੇਗਾ।

Paper 102. Contemporary Indian Society

ਸਮਾਂ : 3 ਘੰਟੇ ਕੁੱਲ ਅੰਕ : 75

ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਪੱਤਰ ਦੇ ਦੋ ਭਾਗ ਹੋਣਗੇ।

ਭਾਗ ੳ:

ਪੂਰੇ ਸਿਲੇਬਸ ਵਿਚੋਂ 3-3 ਅੰਕਾਂ ਦੇ 9 ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਪੁੱਛੇ ਜਾਣਗੇ। ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਲਈ ਸਾਰੇ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਕਰਨੇ ਜ਼ਰੂਰੀ ਹੋਣਗੇ।

ਭਾਗ ਅ 48 ਅੰਕ

ਸਿਲੇਬਸ ਦੇ ਹਰੇਕ ਯੁਨਿਟ (1, 2, 3 ਅਤੇ 4) ਵਿਚੋਂ 2–2 ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਪੁੱਛੇ ਜਾਣਗੇ। ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਲਈ ਹਰੇਕ ਯੁਨਿਟ ਵਿਚੋਂ 12 ਅੰਕਾਂ ਦਾ ਇੱਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਕਰਨਾ ਜ਼ਰੂਰੀ ਹੋਵੇਗਾ।

(ਯੂਨਿਟ 5 ਵਿਚੋਂ ਕੋਈ ਲਿਖਤੀ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਨਹੀਂ ਪੁੱਛਿਆ ਜਾਵੇਗਾ)

Paper 103. Education, Society, Curriculum and Learners

ਸਮਾਂ : 3 ਘੰਟੇ ਕੱਲ ਅੰਕ : 70

ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਪੱਤਰ ਦੇ ਦੋ ਭਾਗ ਹੋਣਗੇ।

ਭਾਗ ੳ:

ਪੂਰੇ ਸਿਲੇਬਸ ਵਿਚੋਂ 3-3 ਅੰਕਾਂ ਦੇ 6 ਅਤੇ 2-2 ਅੰਕਾਂ ਦੇ 2 ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਪੁੱਛੇ ਜਾਣਗੇ। ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਲਈ ਸਾਰੇ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਕਰਨੇ ਜ਼ਰੂਰੀ ਹੋਣਗੇ।

ਭਾਗ ਅ 48 ਅੰਕ

ਸਿਲੇਬਸ ਦੇ ਹਰੇਕ ਯੁਨਿਟ (1, 2, 3 ਅਤੇ 4) ਵਿਚੋਂ 2–2 ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਪੁੱਛੇ ਜਾਣਗੇ। ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਲਈ ਹਰੇਕ ਯੁਨਿਟ ਵਿਚੋਂ 12 ਅੰਕਾਂ ਦਾ ਇੱਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਕਰਨਾ ਜ਼ਰੂਰੀ ਹੋਵੇਗਾ।

Paper 104. Pedagogy across the Curriculum

ਸਮਾਂ : 2 ਘੰਟੇ ਕੱਲ ਅੰਕ : 35

ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਪੱਤਰ ਦੇ ਦੋ ਭਾਗ ਹੋਣਗੇ।

ਭਾਗ ੳ:

ਪੂਰੇ ਸਿਲੇਬਸ ਵਿਚੋਂ 2-2 ਅੰਕਾਂ ਦੇ 7 ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਪੁੱਛੇ ਜਾਣਗੇ। ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਲਈ ਸਾਰੇ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਕਰਨੇ ਜ਼ਰੂਰੀ ਹੋਣਗੇ।

ਭਾਗ ਅ 21 ਅੰਕ

ਸਿਲੇਬਸ ਦੇ ਹਰੇਕ ਯੁਨਿਟ (1, 2 ਅਤੇ 3) ਵਿਚੋਂ 2–2 ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਪੁੱਛੇ ਜਾਣਗੇ। ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਲਈ ਹਰੇਕ ਯੁਨਿਟ ਵਿਚੋਂ 7 ਅੰਕਾਂ ਦਾ ਇੱਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਕਰਨਾ ਜ਼ਰੂਰੀ ਹੋਵੇਗਾ।

Paper 105. Pedagogy of Environmental Studies

ਸਮਾਂ : 3 ਘੰਟੇ ਕੁੱਲ ਅੰਕ : 70

ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਪੱਤਰ ਦੇ ਦੋ ਭਾਗ ਹੋਣਗੇ।

ਭਾਗ ੳ:

ਪੂਰੇ ਸਿਲੇਬਸ ਵਿਚੋਂ 3–3 ਅੰਕਾਂ ਦੇ 6 ਅਤੇ 2–2 ਅੰਕਾਂ ਦੇ 2 ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਪੁੱਛੇ ਜਾਣਗੇ। ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਲਈ ਸਾਰੇ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਕਰਨੇ ਜ਼ਰੂਰੀ ਹੋਣਗੇ। ਭਾਗ ਅ

ਸਿਲੇਬਸ ਦੇ ਹਰੇਕ ਯੁਨਿਟ (1, 2, 3 ਅਤੇ 4) ਵਿਚੋਂ 2-2 ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਪੁੱਛੇ ਜਾਣਗੇ। ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਲਈ ਹਰੇਕ ਯੁਨਿਟ ਵਿਚੋਂ 12 ਅੰਕਾਂ ਦਾ ਇੱਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਕਰਨਾ ਜ਼ਰੂਰੀ ਹੋਵੇਗਾ।

Paper 106. Learning Mother Tongue and Other Languages- In and Outside the School

ਸਮਾਂ : 3 ਘੰਟੇ ਕੱਲ ਅੰਕ : 70

ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਪੱਤਰ ਦੇ ਦੋ ਭਾਗ ਹੋਣਗੇ।

ਭਾਗ ੳ:

ਪੂਰੇ ਸਿਲੇਬਸ ਵਿਚੋਂ 3-3 ਅੰਕਾਂ ਦੇ 10 ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਪੁੱਛੇ ਜਾਣਗੇ। ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਲਈ ਸਾਰੇ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਕਰਨੇ ਜ਼ਰੂਰੀ ਹੋਣਗੇ।

ਭਾਗ ਅ 40 ਅੰਕ

ਸਿਲੇਬਸ ਦੇ ਹਰੇਕ ਯੂਨਿਟ (1, 2, 3, 4 ਅਤੇ 5) ਵਿਚੋਂ 2–2 ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਪੁੱਛੇ ਜਾਣਗੇ। ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਲਈ ਹਰੇਕ ਯੂਨਿਟ ਵਿਚੋਂ 8 ਅੰਕਾਂ ਦਾ ਇੱਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਕਰਨਾ ਜ਼ਰੂਰੀ ਹੋਵੇਗਾ।

Paper 107. Pedagogy of Mathematics

Time allowed : 3 hours Maximum Marks: 70

The paper will consist of 3 parts.

Part A 10marks

This part will consist of 5 short answer questions of 2 marks each covering the entire syllabus. All questions will be compulsory.

Part B 40 marks

The student will attempt 8 questions out of 10. (At least 2 questions from each Unit 1, 2, 3, and 4)

Part C 20 marks

It will consist of 3 questions, one each from Unit 5, 6, and 7. Students will attempt any two (10 marks each.)

Paper 108. Proficiency in English

Time allowed: 2 hours Maximum Marks: 35

The paper will consist of two parts. The objective of the first part will be to test language proficiency, the second part will evaluate understanding of the related pedagogy. The structure of the paper is given under:

Part A (Proficiency) 20 marks

Q 1. An unseen paragraph for reading comprehension 6 marks

Q 2. Improving writing skills:

a. Arranging sentences in a logical order, joining them with linking words and phrases.

2 marks

b. Composition (letters, messages, notices and posters) any one of the given two

4 marks

Q 3. Grammar Exercises 8 marks

Part B (Pedagogy) 15 marks

8 short answer type questions of 3 marks each, will be asked from the Unit 1, 2, 3 and 4.
2 questions will be asked from each Unit. The students will have to attempt 5 questions, at least 1 question from each Unit.